benter non modo ut Oratorem Maiestatis Vestrae, verum etiam ut homi
nem non vulgari doctrina praeditum. 

Ad negocium autem Generosi Domini Henrici Ramelii, Senatoris 
Maiestatis Vestrae, quod attinet, huiusmodi quidem id est, ut si iura 
Regni huius aliaque nonnulla, quae in negocio hoc intercesserunt, spec
tanda sibi Sacra Regia Maiestas, Dominus meus olementissimus, putas
set, multis iustisque de causis removere id a se potuisset. Nunc non tam 
ad ius ipsum revocanda sibi ista, quam quanti amicitiam mutuamque 
cum Maiestate Vestra benevolentiam faceret, ostendendum potius sibi 
Sacra Regia Maiestas, Dominus meus clementissimus, putavit. In quam 
quidem sententiam ego etiam libenter apud Sacram Regiam Maiestatem, 
Dominum meum clementissimum, incubui quantumque potui et Orato-
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rem Maiestatis Vestrae et Dominwn Rameliwn in causa ea iuvi, ut qui 
pro iis magistratibus, quibus in Regno hoc fungor, nihil ipse etiam magis 
cupiam, quam ut quemadmodum cwn aliis Principibus christianis, ita 
maxime cwn Maiestate etiam Vestra, cwn qua tot Sacrae Regiae Maie
stati, Domino meo clementissimo, regnisque et ditionibus eius vicinitatis 
aliarumque necessitudinum iura intercedunt, firmam constantemque ami
citiam et constitutam Sacra Regia Maiestas, Dominus meus clemen
tissimus, habeat et mutuo colat. Quod ut omnino sibi de me Maiestas 
Vestra persuadeat omniaque, quae a sui observantissimo proficisci pos
sint, officia a me expectet, etiam atque etiam rogo, Maiestatique Vestrae 
omnia fausta ac foelicia a Deo Optimo Maximo precor. Datwn Varsoviae 
die XVII mensis Aprilis anno Domini MDXCVIII. 

Sacrae ac Serenissimae Regiae Maiestatis Vestrae 
observanllissimus servitor Ioannes Zamoiski 

Regni Poloniae Cancellarius et Generalis Capitaneus 

In dorso: Serenissimo Principi ac Domino Domino Christiano !III, 
Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

N. 59. 

Varsaviae, 22 Aprilis 1598. 

Sigismundus I II rex Poloniae 
ad Nicolaum Kragium, regis Daniae oratorem 
de eadem re. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Responswn Sacrae Regiae Maiestatis, datwn Serenissimi Principis et 
Domini Domini Christiani III!, Dei grama Daniae etc. etc. Regis Oratori, 
Domino Nicolao Kragio. Warssoviae die XXII mensis Aprilis anno Do
mini MDXCVIII. 

Quod Serenissimus Daniae Rex amli.ciciam benevolentiamque sua.m 
tam prolixe Sacrae Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo, Or
dinibusque Regni huius defert foelicesque rerum omnium suooessus iis 
precatur, et Sacrae Regiae Maiestati, Domdno nostro clementissimo, gra
tissimwn accidit et Ordines propensissimis animis accipiunt. Vicissimque 
et Sacra Regia Maiestas mutua.m benevolentia.m suam et Orddnes omnia, 
quae a se proficisci possint, studia Serenitati Suae diligentissime offe
runt, utque omnia ex sententia Serenitati Suae eveniant, ipsi quoque a 
Deo OptJimo Maximo Serenitati Suae preoantur. 

Ad causam vero Generosi Domini Henrici Ramelii, Serenitatis Suae 
Senatoris, quod attinet, non putant Sacra Regia Maiestas, Dominus no
ster clementissimus, vel Ordines pluribus ad eam sibi respondendwn. 
Nam si ad eas rationes, quae a Domino Oratore longa et copiosa oratione 
propositae sunt, respondendwn esset, non difficulter ostendi posset nihil 
omnino vel debitwn illud vel petitionem eius ad Sacram Regiam Maie
statem aut Ordines pertinere. Sua enim unwnquodque Regnwn peculiaria 
iura habet, quibus pro lege utitur. In hoc Regno, ut alia multa, quae in 

-96-

causa hac sunt, sinamus, si quicquam aliud, hoc certe atque optima for
tassis ratione diligentissime cautum semper fuit, ne ullum debitum pri· 
vatim contractum publici debiti autoritatem haberet. 

Sed quemadmodum ostensum est, non tarn ad calculos aliquos atque 
rationem haec sibi revocanda, sed potius mutuae benevolentiae atque 
amiciciae officiis quam iuris rationibus cum Serenitate Sua certandum 
Sacra Regia Maiestas sibi putat. Itaque cum et suam erga Serenissdmum 
Daniae Regem benevolentiam atque studium omnibus rebus testata esse 
cupiat et Generosi etiam Domini Henrici Ramelü virtus multis nomi
nibus Sacrae Regiae Maiestati commendata sit, libenter ad eas rationes 
Sacra Regia Maiestas, Dominus noster olementissimus, descendit, quibus 
magis ex benignitate Sacrae Regiae Maiestatis quam iure ipso negotium 
hoc explicaretur. Quibus quidem rationibus quemadmodum et Domino 
Oratori et :Lpsi Domino Ramelio praesenti satisfactum est, ita non mi· 
nus Serenissimum etiam Daniae Regem perspecturum ex iis Saora Regia 
Maiestas putat, quanti amiciciam et benevolentiam erga se eius faciat. 
De ea tarnen voluntate sua ut pluribus Dominus Orator coram etiam 
Serenitati Suae confirmet, benigne atque benevole Sacra Regia Maiestas, 
Dominus noster clementissimus, atque Ordines postulant atque ad extre
mum ipsi etiam Domino Oratori olementiam atque benevolentiam suam 
prolixe deferunt. 

Sigismundus Rex. 

Infra alia manu subscriptum: Reinhardus Heidenstein Sacrae Regiae 
Maiestatis Secretarius. 

N. 60. 

Gedani, 18 Novembris 1598. 

Sigismundus III rex Poloniae 
Instructio pro Gerardo Denhotf et Georgio Fincke in negotiis suis cum 

Christiano IV rege Daniae et Udalrico duce Megapolense 
(Orig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Instruction und unterweisung was wir Sigissmundus von Gottes gna
den der reiche Schweden, Gothen und Wenden khünig, grossfürst in Fin
land, Carelen, Watzkypethin und Ingem in Reu.ssland, der Eesten in 
Lieffland herzogk, dan auch khünigk in Pohlen, grossfürst in Littawen, 
Reussen, Preussen, Masawen, Samaitten, Kiouien, Wolhdnien und Lieffiand 
herm, bey dem durchleuchtigsten, grossmechtigen fürsten, herm Chri· 
stiano dem Vierdten zu Dennemarcken, Norwegen, der Wenden und Go
then khünige, herzogen zu Schlesswigk, Holstein, Stormam und der Ditt· 
marschen, graffen zu Oldenburgk und Delmenhorst, unserem freundlichen 
lieben oheimb, brudem, nachbam und besondem guttem freunde, so woll 
auch bey dem hochgebomen unserm auch freundlichen lieben oheimb 
und schwagem, herm Ulrichen, herzogen zu Mechelnburgk, fürsten zu 
Wenden, graffen zu Schwerm, der ~ande Rostock und Stargardt herm, 
den edlen ehrenuesten manhafften und achtbam unsem lieben getrewen 
Gerhard Dönnhoffen zu Welss, stadthalttarn auff Ha.psall und Leall und 
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Georg Fincken, secretario, unsernthalben antzubringen und zu uonichten 
aufferlegett und befholen. Actwn in unserer khüniglichen stadt Dantzigk 
den 18. Nouembris anno 1598.